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Forord

Der er en stigende interesse for, hvordan den 
offentlige sektor køber ind. 
I 2021 købte den offentlige sektor ind for samlet set 

ca. 415 mia. kr. (inkl. moms). Samtidig viser en 
opgørelse i Energistyrelsens rapport fra 2023, 
Danmarks globale klimapåvirkning, at indkøb i 
staten, regioner og kommuner i 2021 medførte en 
drivhusgasudledning på i alt 16 mio. ton.
Med dette omfang kan de offentlige indkøb bidrage 

til at gøre en væsentlig forskel. Ikke alene ligger der 
et potentiale i at købe mere effektivt ind via øget 
samarbejde og fælles indkøbsaftaler. De offentlige 
indkøb spiller også en vigtig rolle for at nå i mål 
med den grønne omstilling og de danske klimamål.  
Med finansloven 2023 blev Charter for godt og 

grønt indkøb vedtaget. Charteret sætter retning for 
ministerområdernes indkøb og fastsætter 
standarder, som ministerområderne har ansvaret 
for at implementere og efterleve.
En nøgle til at understøtte ambitionerne om gode 

og grønne indkøb er mere e-handel. Derfor er 
Økonomistyrelsen glade for i foråret 2024 at kunne 
lancere Statens Digitale Indkøb.
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Statens Digitale Indkøb er en ny indkøbsløsning, 
som er udviklet til at understøtte de statslige 
institutioners indkøbsprocesser, herunder i stigende 
grad at tilgodese kravene til gode og grønne 
indkøb.
Statens Digitale Indkøb er samtidig en investering i 

fremtiden, fordi løsningen gør institutionerne klar til 
at møde kommende krav.
I denne pjece kan I læse om nogle af de 

muligheder, I får ved at anvende Statens Digitale 
Indkøb. 

Venlig hilsen

Simon Schulian 

Vicedirektør i Økonomistyrelsen

Statens Digitale Indkøb er 
forberedt til fremtidens 
gode og grønne indkøb.
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Fordele ved e-handel

E-handel spiller en stor rolle for at skabe en 
velfungerende indkøbsproces. At handle digitalt 
understøtter, at jeres indkøb udføres effektivt og 
efter reglerne.
En fordel ved e-handel er en høj grad af struktur, 

der hjælper såvel institutioner som den enkelte 
medarbejder med at indkøbe de rigtige varer hos 
de rigtige leverandører til de rigtige priser.
E-handel handler ikke blot om at klikke på "køb" på 

en online platform. E-handel er en proces, der 
hjælper til at professionalisere jeres indkøb. 
Ved at integrere e-handel i indkøbsrutiner bliver 

indkøberens valg af produkter mere velovervejede, 
fordi varer præsenteres med god 
produktinformation, grøn mærkning og 
sammenligningsmuligheder.
Med e-handel får I samtidig en høj grad af 

gennemsigtighed. Fra start til slut kan I spore og 
dokumentere alle trin i indkøbsprocessen. 
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Det reducerer risikoen for fejlindkøb, da I altid har 
fuld kontrol og overblik over de produkter, I køber. 
På den måde er e-handel med til at minimere 
spildtid og unødvendige omkostninger afledt af 
fejlindkøb.
E-handel gør det også mere meningsfuldt at 

fastsætte strategiske mål for institutionens indkøb, 
fordi I kan udtrække data og således følge op på 
jeres mål. 

E‑handel er en proces, der hjælper til  
at professionalisere jeres indkøb.
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En samlet løsning

Statens Digitale Indkøb er den nye statslige 
indkøbsløsning, som erstatter IndFak. 
Løsningen minder om IndFak men dækker nu 

indkøbsprocessen fra start til slut: 
Kontraktmodulet er nyt. Her finder I 

rammeaftaler, aftaler og varekataloger. I 
varekatalogerne vælger I de varer, I vil udbyde 
til organisationen, og sikrer dermed en 
sammenhæng mellem strategisk og 
operationelt niveau
Varesøgningsmodulet bruges til at søge varer 

i varekatalogerne
Bestillingsmodulet bruger I, når I opretter 

rekvisitioner og afgiver ordrer. Her vare-
modtager I også de varer, som er oprettet som 
ordrer i løsningen 
Fakturahåndteringsmodulet anvendes til at 

varemodtage, godkende og videresende 
fakturaer, ligesom det sker i IndFak i dag. Med 
den nye løsning får I et opdateret layout og nye 
navigationsmuligheder

Løsningen har ét fælles brugeradministrations-

modul, hvorfra brugere oprettes og tildeles prokura.
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I opnår en række fordele ved at tage alle moduler 
af Statens Digitale Indkøb i brug:

Bedre overblik over rammeaftaler og 
indkøbsaftaler

Det er nemt at vælge varer fra de aftalebaserede 
varekataloger og dermed sikre compliance

Grøn mærkning understøtter en  
grønnere indkøbsadfærd

Løbende overblik over disponerede midler, som 
knytter sig til bestilte indkøb

Større gennemsigtighed og sporbarhed, da data 
kan følges på tværs af løsningen

Øget indsigt i data skaber grundlag for 
opfølgning på jeres indkøbsstrategi

Sikker løsning med funktionalitet, der 
understøtter intern kontrol
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Ved hjælp af autogodkendelse og automatch, som I 
allerede kender fra IndFak, kan I lette de 
administrative processer og spare tid. 
I får ligeledes mulighed for at opsætte 

konteringsregler, der både hjælper indkøberen ved 
bestillinger og senere i processen ved henholdsvis 
varemodtagelse og godkendelse.

Statens Digitale Indkøb dækker 
indkøbsprocessen fra start til slut.
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Klimavenlige indkøb

Et af målene for den grønne omstilling er at gøre de 
statslige indkøb mere klimavenlige. 
Charter for godt og grønt indkøb anbefaler at styrke 

den strategiske tilgang til indkøb og vælge 
prioriteringer og mål, der bidrager til en grønnere 
indkøbsadfærd. Dermed stilles forventninger om et 
vedvarende fokus på, hvad og hvordan vi køber 
ind.
Statens Digitale Indkøb gør det nemmere at købe 

grønt. I kan f.eks. vælge miljømærkede produkter 
frem for varer, som ikke er mærkede. 

tatens igitale Indkøb gør det 
nemmere at købe grønt

Ligeledes får I via løsningen et godt overblik over 
jeres bestillinger. Dette overblik hjælper jer til at  
samle flere vareleveringer til færre og dermed 
reducere den CO2-udledning, som er forbundet 
med transport.
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I forhold til at købe mere klimavenligt ind er Statens 
Digitale Indkøb en sikker investering i fremtiden. 
Når det på et tidspunkt bliver muligt at udregne 

forskellige varers miljøbelastning mere præcist hen 
over hele produktets levetid, er Statens Digitale 
Indkøb parat til bringe disse data i anvendelse. 

Statens Digitale Indkøb er en 
investering i en grøn fremtid.
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God adgang til data

Statens Digitale Indkøb indeholder et dashboard 
med standardrapporter og grafer, som løbende 
giver jer overblik over nøgletal.
Det bliver muligt at generere rapporter over jeres 

indkøbshistorik, udgifter og tendenser. Denne 
rapporteringsfunktion tilbyder et indblik i jeres 
indkøbsvaner og giver et godt afsæt for at træffe 
velbegrundede beslutninger. 
Via rapporterne kan I analysere jeres indkøbs-

aktivitet over tid. I kan hente information om, hvilke 
produkter der er købt, hvornår de er købt, og hvad 
de har kostet. 
Dette detaljeringsniveau giver jer mulighed for at 

identificere mønstre og tendenser i jeres indkøb, 
hvilket er afgørende, hvis I ønsker at justere jeres 
indkøbsadfærd.
Kort sagt giver rapporteringsmulighederne i Statens 

Digitale Indkøb et afsæt for at optimere jeres 
indkøb og få større kontrol over indkøb og udgifter. 
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Samtidig giver rapporteringsmulighederne adgang 
til at følge op på jeres indkøbsstrategiske mål og 
kan dermed blive det første skidt til en styrket 
indkøbsstrategi. 

Rapportering er første skridt til  
en styrket indkøbsstrategi.




